
第１号 

令和５年４月１０日発行 

  

令和５年度 スタートの春 

 新年度が始まりました。保護者のみな様、お子様のご入学・ご進級おめでとうござ

います。日頃より、本校の教育活動推進のため、ご理解とご協力をいただきまして感

謝申しあげます。今年度は、新入生３０名を迎え、

全校生徒１１８名でスタートいたします。伝統

ある学校教育目標(生徒信条)「品位」「気魄」

「和合」のもと、教職員一丸となって教育活動

を推進してまいります。どうぞよろしくお願

いいたします。 

 さて、今の生徒たちが社会で活躍する頃には、

AI(人工知能)を活用した技術がさらに進歩し、産業構造も変化してくるだろうと思わ

れます。しかし、どんな時代であろうとも、自分を高めること、人と人がともに協働

しながら生きていくことは変わりないと考えます。 

そこで、今年度本校では、「考えること」と「感謝の言葉」をキーワードにして、教

育活動を推進していきたいと考えています。粘り強く課題にチャレンジしていくこと

や、グループや学級等の中で、考えをやり取りしたり教え合ったりすることを通して、

考える力が付くよう努めてまいります。また、「ありがとう」という感謝の言葉が聞こ

える学校にしたいと思っております。その言葉を伝えるには、相手のよさをみること

やそれに気付くことが大切です。また、その言葉を伝えることにより、受け取った側

は、心が温かくなります。このことは、睦まじく生活することにつながると考えます。 

この二つのことを実践していくことにより、学校教育目標(生徒信条)「『品位』『気

魄』『和合』～思いやりの心や粘り強さを大切にし、自ら考え、判断し、行動する生徒

～」の実現に近づけるのではないかと考えています。 

今年度も、生徒の成長のため、学校と保護者、地域のみな様と連携を深め、教育活

動を推進していきたいと考えております。ご理解とご協力をいただきますようよろし

くお願いいたします。 

 

品
位 

 

気
魄 

 

和
合 

高島市立マキノ中学校 

学校だより 
文責：校長 清水 

学校教育目標(生徒信条) 「品位」「気魄」「和合」 

  ～思いやりの心や粘り強さを大切にし、自ら考え、判断し、行動する生徒～ 

 

 

 



第１号 

令和５年４月１０日発行 

〇 令和５年度主な学校行事 

４月 

10日：始業式、入学式 

11日：発育測定 給食開始 

3年学力確認テスト 

12日：

13日：1年体験入部開始 

14日：PTA 実行委員会 

17日：避難訓練、保護者会 

18日：保護者会、検尿 

   3年

19日：

20日：保護者会 

21日：眼科健診 

24日：保護者会 

25日：1年交通安全教室 

27日：3年、2－1歯科健診 

 

５月 

２日：生徒総会 

18日：春季総体 

19日：春季総体 

26日：体育祭 

６月 

５日：２年職場体験学習 

   (～９日) 

７日：３年修学旅行 

   (～９日) 

23日：定期テスト 

７月 

12日：保護者懇談会（１年）

13日：保護者懇談会(全学年) 

   (14日、18日) 

20日：終業式 

21日：夏季大会(～22日) 

８月 

21日：全校登校日 

29日：始業式 

９月 

15日：文化祭 

 

10月 

２日：定期テスト 

20日：秋季大会 

25日：生徒会選挙 

11月 

24日：定期テスト 

12月 

１日：２年校外学習 

18日：保護者会(１年) 

19日：保護者会(全学年) 

   (20日、21日) 

22日：終業式 

１月 

９日：始業式 

２月 

19日：３年定期テスト 

22日：1，2年定期テスト 

３月 

中旬：卒業式 

(県立高校入試日が分かり次

第、お知らせします。) 

22日：修了式 

※５月からの詳細な予定は学年通信等で後日お知らせします。学年ごとの地域貢献活動や園小中交流学習等も
計画しています。なお、上記の日程等に変更がある場合があります。ご了承ください。 


